Hunc circulum excludit Aristoteles a demonstrationibus, 1° Posteriorum, nec minus impossibilis est in rebus.

Iuxta hanc secundam tertiam quandam, quae a prima probatur et in ipsa satis includitur, explico, quia inferius utar ipsa:

TERTIA CONCLUSIO: *Quod non est posterius priore, nec posteriore.*

Sequitur ex affirmativa dicta. Et ex ista sequitur: Quod non dependet a priore, nec dependet a posteriore. Et ultra: quod non est causatum causae prioris, nec posterioris, quia posterior in causando dependet a priore causante.

10. Iam te deo duce dictos sex ordines invicem comparemus, et primo quatuor ordines causae ad causatum. Istorum tamen differentiam vel in dividendo sufficientiam, quia satis nota videtur utraque, hic prosequi praetermitto; prolixum enim posset esse nec ad propositum necessario requisitum. Tantummodo dictos ordines quantum ad concomitantiam vel consecutionem ex parte causati in sex conclusionibus comparabo.

11. QUARTA CONCLUSIO: *Quod non est finitum, non est effectum.*

Probatur primo sic: Quia quod non est ab aliqua causa per se efficiente, non est effectum; quod non est ad finem, non est a causa efficiente per se; igitur etc.

Maior sic probatur: Quia in nullo genere 'per accidens' est primum; quod Aristoteles satis exprimit 2° Physico-

circolo è escluso da Aristotele, nel primo libro degli *Analitici secondi*²³, a proposito delle dimostrazioni, e non è meno impossibile nelle cose.

A partire da questa seconda conclusione, ne traggio una terza, che può essere provata a partire dalla prima ed è sufficientemente inclusa in essa, e che ci tornerà utile in seguito:

TERZA CONCLUSIONE: *Ciò che non è posteriore all'antecedente, non lo è neppure rispetto al posteriore.*

Consegue dalla precedente proposizione affermativa. E da questa segue: ciò che non dipende da un anteriore, non dipende neppure da un posteriore. E ulteriormente: ciò che non è causato da una causa anteriore, non lo è neppure da una posteriore, perché ciò che è posteriore nel causare dipende dall'antecedente che causa.

10. Ora, sotto la Tua guida divina, compariamo tra loro i sei ordini prima distinti, e in primo luogo i quattro ordini della causa nei confronti del causato. Lascio qui da parte la loro distinzione e la giustificazione del fatto che siano soltanto quattro, poiché l'una e l'altra sono sufficientemente note; potrebbe infatti essere prolioso né è richiesto necessariamente per i nostri scopi. Mi limiterò a comparare gli ordini citati per quel che riguarda la concomitanza o la conseguenza dalla parte del causato in sei conclusioni.

11. QUARTA CONCLUSIONE: *Ciò che non è 'finito', non è un 'effetto'.*

Si dimostra in primo luogo così: ciò che non dipende da una qualche causa che è efficiente per sé, non è un 'effetto'; ciò che non è ordinato ad un fine, non dipende da una causa efficiente per sé, dunque ecc...

La maggiore si dimostra in tal modo: in nessun genere ciò che è "per accidente" è primo - e questo è quanto

rum, ubi casu et fortuna tamquam causis per accidens priores ponit necessario naturam et intellectum tamquam causas per se in illo genere causae. Quod autem non est a primo, non est a posteriori, ex tertia iam praemissa (loquor de positivis, quae sola sunt proprie effectibilia). Patet igitur maior. – Minor sic probatur: Agens per se omne agit propter finem quia nullum frustra, quod Aristoteles in 2^o Physicorum determinat de natura, de qua minus videtur; ergo tale nihil efficit nisi propter finem.

Probatur conclusio principalis secundo sic: Finis est prima causa in causando; ideo ipsum dicit Avicenna esse causam causarum. – Quod etiam probatur ratione: Quia enim finis movet metaphorice ut amatus, ideo efficiens efficit formam in materia; non autem finis movet ut amatus, quia aliqua alia causa causat; est ergo finis prima causa essentialiter in causando. – Hoc etiam sic probatur: Aristoteles in 5^o Metaphysicae finem esse causam ostendit, quia per ipsum respondetur ad quaestionem 'propter quid', quae quaestio quaerit causam; ergo cum per ipsum detur primum 'propter quid', erit prima causa. Assumptum patet: Quaesito 'quare efficit?' respondetur 'quia amat vel intendit finem', non e converso.

Ex primitate finis tripliciter iam ostensa sequitur conclusio principalis: quia cuius non est causa prior, nec posterior, iuxta tertiam iam praemissam.

Aristotele esprime a sufficienza nel II libro della *Fisica*²⁴, quando, prima del caso e della fortuna come cause accidentali, pone necessariamente la natura e l'intelletto come cause per sé in quel genere di cause. Ma ciò che non è dal primo, non è da un posteriore, secondo la terza conclusione già esposta (parlo qui dei termini positivi, che sono i soli ad essere propriamente producibili come effetti). La maggiore è dunque evidente. – La minore si prova in questo modo: tutto ciò che agisce per sé agisce per un fine, perché nulla [agisce] invano, come Aristotele dimostra nel II libro della *Fisica* a proposito della natura²⁵, dove forse tale principio è meno evidente; dunque, tutto ciò che agisce in tal modo non produce nulla se non secondo un fine.

La conclusione principale si può provare in secondo modo così: il fine è la prima causa nel causare; e perciò Avicenna dice che esso è causa delle cause²⁶. – E la stessa cosa si può mostrare razionalmente: infatti, è solo perché il fine muove metaforicamente in quanto amato che l'efficiente produce la forma nella materia; tuttavia, il fine non muove in quanto amato in ragione di qualche altra causa; dunque, il fine è essenzialmente la prima causa nel causare. E ciò si prova anche in questo modo: Aristotele, nel V libro della *Metafisica*²⁷, mostra che il fine è causa perché tramite esso si risponde alla domanda "perché?", ovvero alla domanda che ricerca una causa; poiché dunque con il fine si dà il primo "perché", esso sarà la prima causa. L'assunto è evidente: alla questione "perché produce un effetto?", si risponde "perché ama o tende verso il fine", e non viceversa.

Dalla primalità del fine già dimostrata in tre modi segue la conclusione principale, e cioè che di ciò di cui non si dà una causa anteriore, non si dà neppure una causa posteriore, secondo la terza conclusione già esposta.

12. QUINTA CONCLUSIO: *Quod non est effectum, non est finitum.*

Probatur: Quia finis non est causa nisi in quantum ab ipso tamquam a priore essentialiter dependet esse finiti. Patet: quia quaelibet causa est sic prior in quantum causa. Non autem dependet finitum quantum ad esse a fine ut sic priore nisi in quantum finis ut amatus movet efficiens ad dandum illi esse; ita quod efficiens non daret esse in suo genere nisi fine causante in sua causalitate. Nihil ergo causat finis nisi quod efficitur ab efficiente quia amante finem.

Hic corollarium sequitur: Non tacendum quod falsa imaginatio est de fine, quod illud est causa finalis entis, quod est operatio ultima vel obiectum quod per illam operationem attingitur. Si intelligatur quod tale in quantum tale est causa finalis, falsum est, quia illud consequitur esse nec esse finiti dependet essentialiter ab illo in quantum tale. Sed praecise illud, propter quod amatum ab efficiente efficiens facit aliquid esse, quia ordinatum ad amatum – illud in quantum amatum est causa finalis facti.

Quandoque bene obiectum operationis ultimae est tale amatum, ideo finalis causa: non quia terminus operationis talis naturae, sed quia amatum a causante illam naturam. Tamen bene operatio ultima alicuius vel quod per ipsam attingitur quandoque dicitur finis, quia ultimum et aliquo modo optimum, et ita habet aliquas condiciones causae finalis.

Non ergo Aristoteles poneret intelligentias proprie habere causam finalem et non efficientem; sed vel tantum finem extendendo 'finem' ad obiectum operationis opti-

12. QUINTA CONCLUSIONE: *Ciò che non è un 'effetto', non è 'finito'.*

Si prova: il fine infatti non è causa se non in quanto da esso, come da ciò che è anteriore, dipende essenzialmente l'essere di ciò che è 'finito'. Il che è evidente, poiché ogni causa è anteriore proprio in questo senso, e cioè in quanto causa. Il 'finito', tuttavia, non dipende, quanto all'essere, dal fine come da qualcosa di anteriore in questo modo, se non in quanto il fine, in quanto amato, muove l'efficiente a dargli l'essere, così che l'efficiente non darebbe l'essere nel suo genere se il fine non fosse causante nella sua causalità. Il fine non causa dunque nulla se non ciò che viene prodotto dall'efficiente perché ama il fine.

Segue qui un corollario: non si deve passare sotto silenzio che si ha una falsa immaginazione del fine, e cioè che la causa finale dell'ente sia la sua operazione ultima o l'oggetto che si attinge attraverso tale operazione. Se s'intende che questo, in quanto tale, è la causa finale, è falso, perché esso segue l'essere, né l'essere del 'finito' dipende essenzialmente da esso in quanto tale. Ma proprio ciò che, essendo amato dall'efficiente, fa sì che l'efficiente stesso faccia essere qualcosa, perché ordinato all'amato, è, in quanto amato, causa finale di ciò che viene fatto²⁸.

Talvolta può anche accadere che l'oggetto dell'ultima operazione sia proprio tale amato, e perciò la causa finale: non in quanto termine dell'operazione di una tale natura, ma in quanto amato da ciò che causa quella natura. Tuttavia, si può talvolta a giusta ragione chiamare fine l'operazione ultima di qualcosa o ciò che con essa si attinge, poiché si tratta di ciò che è ultimo e in qualche modo migliore, e possiede pertanto alcune condizioni della causa finale.

Aristotele non intendeva dunque porre che le intelligenze hanno propriamente una causa finale e non una efficiente²⁹, ma o che hanno soltanto un fine, estendendo la

mae, vel si proprie daret efficiens, non quidem per motum neque per mutationem, quia causae quatuor pertinent ad considerationem metaphysici et sic abstrahunt a seipsis ut pertinent ad considerationem physici. Nec poneret primum dare esse eis post non esse, si ponit eas sempiternas et necessarias, saltem 'post' duratione, sed 'post' ordine tantum naturae, sicut exponit Avicenna rationem creationis 6^o Metaphysicae capitulo 2^o. Utrum autem causato repugnet necessitas an non, propositum non infringit. Si posset aliquod efficiens simpliciter necessario causare et finis aliquis necessario finiret, et non e converso, saltem quodlibet causatum non tantum est possibile ut opponitur impossibili, sed etiam ut opponitur necessario ex se, quia est obiectum sive terminus potentiae suae causae; licet non sit possibile ut opponitur necessario in communi secundum philosophos, quia talem contingentiam a separatis negarent.

Patet aliud corollarium, quod finis non est causa finalis efficientis, sed effectus; unde quod dicitur: 'Agens agit propter finem', non intelligendum est suum, sed sui effectus.

13. SEXTA CONCLUSIO: *Quod non est effectum, non est materiatum.*

Probatur: quia materia de se est in potentia contradictionis ad formam; igitur non est ex se actu per formam;

nozione di 'fine' all'oggetto dell'operazione ultima, o che, se hanno propriamente un efficiente, questo non agisce certamente attraverso il moto o il mutamento, perché le quattro cause appartengono alla considerazione del metafisico e in quanto tali fanno astrazione da sé in quanto appartengono alla considerazione del fisico³⁰. Né – se considerava le intelligenze come sempiterni e necessarie – egli intendeva porre che il primo dà ad esse l'essere *dopo* il non-essere, quanto meno intendendo il 'dopo' nel senso della durata, e non nell'ordine di natura, nel modo in cui Avicenna spiega il senso della creazione nel VI libro della *Metafisica*, capitolo 2³¹. Se poi a qualcosa di causato possa ripugnare o meno la necessità, ciò non scalfisce il nostro proposito. Se un qualche efficiente potesse causare semplicemente in modo necessario e un qualche fine potesse ordinare qualcosa a sé in modo necessario, e non viceversa, allora un qualsivoglia causato sarebbe almeno possibile non soltanto nel senso in cui 'possibile' si oppone all'impossibile, ma anche in quanto si opporrebbe a ciò che è necessario per sé, perché sarebbe comunque oggetto o termine della potenza della sua causa, anche se non sarebbe invece 'possibile' nel senso in cui 'possibile' si oppone a ciò che è necessario in senso generale, secondo i filosofi, poiché essi negherebbero una tale contingenza nelle sostanze separate³².

E risulta evidente un altro corollario, e cioè che il fine non è causa finale dell'efficiente, ma dell'effetto, per cui quando si dice "l'agente opera a causa del fine", non si deve intendere il suo fine, ma quello del suo effetto.

13. SEXTA CONCLUSIONE: *Ciò che non è un 'effetto', non è 'materiato'.*

Si dimostra: la materia di per sé è in potenza di contraddizione alla forma; quindi, non è per sé in atto per la

ergo ab aliquo alio reducente istam potentiam ad actum. Illud est efficiens compositum, quia idem est 'facere compositum' et 'materiam esse actu per formam'.

Prima consequentia patet: quia potentia mere passiva et contradictionis non se reducit ad actum. Si dicas formam reducere ipsam potentiam ad actum, verum est formaliter. Sed cum praeintelligantur forma et materia non unita, illud a quo uniuntur habet rationem causae efficientis, quam sequitur actuatio formalis.

Secundo probatur conclusio: quia efficiens est proxima causa finali; igitur prior materia. Cuius non est prior, nec posterior. – Prima propositio hic probatur: Nam metaphorice 'movere ut amatum' est causatio finis; sic movet efficiens, non aliam causam.

Tertio probatur: quia compositum est vere unum; ergo habet aliquam entitatem unam quae nec est entitas materiae nec formae. Et ista una entitas est causata non a duabus entitatibus primo, quia nihil unum est ex pluribus nisi virtute unius, nec ab altero duorum primo, quia utrumque illorum est diminutum respectu entitatis totalis; ergo ab uno aliquo extrinseco.

14. SEPTIMA CONCLUSIO: *Quod non est materiatum, non est formatum, et e converso.*

Probatur: Quod non est materiatum, non est compositum ex partibus essentialibus; quia in omni sic composito per se uno altera pars est potentialis, quia non fit

forma; dunque, è in atto tramite qualcosa che riconduce tale potenza all'atto. E questo è ciò che produce il composto, perché è la stessa cosa "produrre il composto" e "la materia è in atto per la forma".

La prima conseguenza è evidente: la potenza meramente passiva e suscettibile di contraddizione non porta se stessa all'atto. Se dici che la forma riconduce la stessa potenza all'atto, ciò è vero formalmente. Ma se si concepiscono la forma e la materia in quanto non ancora congiunte, allora ciò da cui sono congiunte è la loro causa efficiente, da cui segue l'attuazione formale.

In secondo luogo si prova la conclusione: l'efficiente è la causa più vicina a quella finale, e dunque è anteriore alla materia. Ciò che non ha una causa anteriore, non ha una causa posteriore. – La prima proposizione si dimostra in questo modo: metaforicamente, "muovere in quanto amato" è il modo in cui causa il fine; e in questo modo esso muove l'efficiente, non un'altra causa.

In terzo luogo si dimostra così: il composto è veramente uno, dunque possiede una qualche entità unitaria che non è né quella della materia né quella della forma. E questa entità unitaria non può essere causata primariamente da due entità – poiché niente di unitario deriva dal molteplice se non in virtù di una cosa unitaria – né può essere causata primariamente da uno dei due, perché ciascuno di essi è qualcosa di inferiore rispetto all'entità totale: dunque, può essere causata da qualcosa di unitario estrinseco.

14. SETTIMA CONCLUSIONE: *Ciò che non è 'materiato', non è 'formato', e viceversa.*

Si dimostra: ciò che non è 'materiato', non è composto di parti essenziali, perché in tutto ciò che è composto in questo modo come uno per sé, una delle parti è poten-

unum per se nisi ex potentia et actu – 7° et 8° *Metaphysicae*. Quod igitur non habet partem per se potentialem, non est compositum; igitur nec formatum, quia formatum est compositum habens formam partem sui. – Sicut argumentum est de materia et forma, ita potest argui de subiecto et accidente suo modo.

Confirmatur ista probatio iuxta illud Aristotelis 7° *Metaphysicae*: Si quid esset ex unico elemento, non esset nisi illud; imo illud non esset elementum – ex prima conclusione huius secundi. Igitur a simili: Si quid habet tantum unam partem essentiali, non est nisi illa; imo illa non est pars nec causa, propter primam dictam. Ergo omne causatum ex aliqua causa intrinseca habet etiam aliam intrinsecam concausantem; et ita patet propositum.

15. OCTAVA CONCLUSIO: *Quod non est causatum a causis extrinsecis, non est causatum ex intrinsecis.*

Haec ex praemissis quatuor satis patet; habet tamen probationes speciales.

Prima est quia causalitates causarum extrinsecarum perfectionem dicunt cui non est annexa necessario imperfectio; causae intrinsecae de necessitate habent imperfectioem annexam. Itaque causae extrinsecae priores sunt in causando intrinsecis sicut perfectum imperfecto. Adiunge tertiam conclusionem: sequitur propositum.

ziale, poiché niente diventa uno per sé se non a partire da potenza e atto – nel VII e nell'VIII libro della *Metafisica*³³. Ciò che dunque non possiede una parte potenziale per sé, non è composto, e dunque non è neppure 'formato', perché 'formato' è il composto che possiede una forma come parte di sé. – E quel che si è argomentato per la materia e la forma, può valere, nel modo appropriato, per il soggetto e l'accidente³⁴.

Questa dimostrazione è confermata da quel che dice Aristotele nel VII libro della *Metafisica*³⁵: se qualcosa risultasse da un solo elemento, non potrebbe che coincidere con quell'elemento; anzi, quest'ultimo non sarebbe neppure un elemento – in base alla prima conclusione di questo secondo capitolo. Dunque, analogamente: se qualcosa possiede soltanto una parte essenziale, non può che coincidere con essa; anzi, quest'ultima non sarebbe neppure una parte o una causa, secondo quel che si è prima detto. Dunque, tutto ciò che è causato da qualche causa intrinseca possiede anche un'altra concausa intrinseca, e così risulta evidente quel che ci si proponeva.

15. OTTAVA CONCLUSIONE: *Ciò che non è causato da cause estrinseche, non è causato da cause intrinseche.*

Ciò risulta a sufficienza dalle quattro conclusioni precedenti; tuttavia, se ne possono fornire anche prove specifiche.

La prima è che le causalità delle cause estrinseche esprimono una perfezione a cui non è necessariamente annessa un'imperfezione; le cause intrinseche hanno di necessità un'imperfezione annessa. E così le cause estrinseche precedono, nel causare, quelle intrinseche come il perfetto precede l'imperfetto. Aggiungi la terza conclusione: ne segue ciò che ci si proponeva.

Secunda est ista: quia intrinsecae possunt esse in se causatae respectu extrinsecarum; ergo sunt posteriores in causando respectu earum. – Antecedens patet de forma, patet etiam de materia in quantum pars est; sed <de> ipsa in se inferius ostendetur.

16. NONA CONCLUSIO: *Quatuor genera causarum in causando idem essentialiter ordinantur.*

Patet ex quinque praemissis. Sed ex se videtur rationabilis quod multa a quibus idem essentialiter dependet ordinem habeant, secundum quem illud ab eis ordinate dependeat. Nam omnia multa ex quibus non fit unum ut ex actu et potentia vel omnino nullam habent unitatem ordinis, non causant aliquid essentialiter idem. Cum igitur quatuor genera causarum non sunt partes alicuius unius compositi ex ipsis sicut ex actu et potentia, nec omnino nullam habent unitatem in quantum causant, quomodo tunc aliquid idem causarent? Igitur habent unitatem ordinis in quantum causant causatum, quo ordine omnes sunt unum, respectu tertii scilicet, in causando, sicut multa in universo per ordinem sunt unum in essendo.

Et qualis sit ordo istorum generum causae, patet ex dictis de fine et efficiente: inter se ex secunda probatione quartae et secunda probatione sextae, et ad alias causas ex eisdem et ex octava.

Qualis autem sit intrinsecarum inter se, nolo hic multum prosequi inquirendo; parum illis utar in processu. Vi-

La seconda è questa, e cioè che le intrinseche possono essere in sé causate rispetto alle estrinseche; dunque sono posteriori, nel causare, rispetto ad esse. – L'antecedente risulta evidente nel caso della forma, e anche per la materia in quanto è una parte; ma rispetto alla materia in se stessa si mostrerà in seguito.

16. NONA CONCLUSIONE: *I quattro generi di cause, nel causare una sola e identica cosa, possiedono tra loro un ordine essenziale.*

Risulta evidente dalle cinque conclusioni precedenti. Ma appare di per sé razionale che i molti da cui dipende essenzialmente una stessa cosa abbiano un ordine, secondo il quale quella cosa dipende, in modo ordinato, da essi. Infatti, tutti i molti dai quali non deriva qualcosa di unitario (come ciò che si compone di atto e potenza) o non possiedono affatto un'unità di ordine, non possono causare qualcosa di essenzialmente identico. Ora, poiché i quattro generi di cause non sono parti di un qualcosa di unitario che si componga di essi come di potenza e atto, né possiedono affatto unità in quanto causano, come potrebbero allora causare qualcosa di identico? Dunque, devono possedere un'unità di ordine in quanto causano il causato, e per tale ordine formano un'unità nel causare (rispetto cioè a qualcosa di terzo), così come più cose nell'universo, attraverso l'ordine, formano un'unità nell'essere.

E quale sia l'ordine tra questi generi di cause, risulta evidente da ciò che si è detto intorno al fine e all'efficiente: tra essi, in base alla seconda prova della quarta conclusione e alla seconda prova della sesta; e in rapporto alle altre cause, in base alle medesime dimostrazioni e all'ottava conclusione.

Per quel che riguarda invece l'ordine reciproco delle cause intrinseche, non intendo qui procedere oltre nel-

detur tamen materia prior secundum independentiam, quia contingens et informans videtur dependere a permanente et informato, quia informanti praeintelligitur formabile. Et ita exponunt quidam Augustini Confessiones de prioritatem materiae respectu formae. Et si quaeris quo ordine est prior, respondeo: sicut causatum propinquius eidem causae remotae; propinquius, inquam, necessario secundum istum ordinem, secundum quem nunc forma causatur ab ipsa. Tamen forma est prior secundum eminentiam quia perfectior; quod tamquam planum accipit Aristoteles 7° Metaphysicae ubi comparat ea, licet ex dictis eius alibi, 9° Metaphysicae, de actu et potentia, possit probari.

17. Intellige autem quod aliud est causas in causando sive secundum causationem esse essentialiter ordinatas, et aliud est ea quae sunt causae esse essentialiter ordinata, sicut patet per Avicennam 6° Methaphysicae 5°. Nam primum verum est et ostensum; alias istae essent falsae: 'Quia amat finem, ideo efficit effectum', et 'Quia efficit, ideo forma informat et materia materiat', quae tamen communiter admittuntur. Secundum autem falsum est. Nam illud quod est finis non est causa eius quod est efficiens, nec quandoque e converso. Communiter autem illud quod est efficiens non est causa eius quod est materia, quia eam supponit.

l'indagine; mi servirò infatti poco di esse nel seguito. Sembra tuttavia che la materia risulti anteriore secondo l'indipendenza, perché ciò che è contingente e informante sembra dipendere da ciò che permane ed è informato, in quanto ciò che può essere formato viene presupposto rispetto a ciò che informa. E in tal modo alcuni espongono le *Confessioni* di Agostino per quel che riguarda l'antiorità della materia rispetto alla forma³⁶. E se chiedi in base a quale ordine risulti anteriore, rispondo: al modo in cui un causato è più vicino rispetto a una medesima causa remota; più vicino, dico, necessariamente secondo quell'ordine in base al quale la forma viene ora causata da essa. Tuttavia, la forma risulta anteriore secondo l'eminenza perché è più perfetta. Questo è quanto Aristotele ritiene evidente nel VII libro della *Metafisica*³⁷, dove mette a confronto le due cause, anche se può poi in realtà anche essere dimostrato a partire da ciò che dice altrove, nel IX libro della *Metafisica*, a proposito dell'atto e della potenza³⁸.

17. Devi tuttavia comprendere che altro è che le *cause* siano essenzialmente ordinate nel causare, ovvero secondo la causazione, e altro che le *cose stesse* che sono cause siano essenzialmente ordinate, così come risulta evidente tramite Avicenna, nel capitolo 5 del VI libro della sua *Metafisica*³⁹. Infatti la prima tesi è vera, e lo si è mostrato, altrimenti queste proposizioni risulterebbero false: "poiché una il fine, produce l'effetto" e "poiché produce l'effetto, la forma agisce come causa formale e la materia come causa materiale" – proposizioni che nondimeno vengono comunemente ammesse. Ma la seconda tesi è falsa. Infatti ciò che è fine non è causa di ciò che è efficiente, né talvolta il contrario. E generalmente ciò che è efficiente non è causa di ciò che è materia, poiché la presuppone⁴⁰.

18. Expedito de comparationibus membrorum quartae divisionis de tertia breviter transeo, quia planum est eius dividenda repugnare et evacuare divisum. Quia:

DECIMA CONCLUSIO: *Si duo comparantur ad eandem causam, aut igitur proximam aut remotam.*

De secunda divisione duas conclusiones propono. Prima est de distinctione membrorum:

UNDECIMA CONCLUSIO: *Non omne causatum causae propinquius est causa causati remotioris ab eadem causa; igitur est aliquod causatum prius, non tamen prius quod est causa.*

Antecedens huius probatur exemplo et ratione. Ponitur tale exemplum: Quantitas est propinquius causatum qualitate, non tamen eius causa. Patet discurrendo per causas. – Probatur etiam ratione, quia...

19. Secunda est de sufficientia divisionis:

DUODECIMA CONCLUSIO: *Nihil dependet essentialiter nisi a causa vel a causato propinquiori alicui causae.*

Probatur: Quia si dependet ab aliquo alio, sit illud aliud A et dependens sit B. A non existente B non erit. Sed A non existente omnes per se causae ipsius B possunt concurrere, et etiam omnia causata istis causis propinquiora quam B possunt esse iam causata: Quia A nullum istorum est per te, igitur omnibus causis per se concurrentibus et omnibus causatis propinquioribus ipso B iam positus B non erit. Igitur omnes istae causae per se non sunt sufficientes causae etiam illis propinquioribus iam

18. Una volta terminate le comparazioni dei membri della quarta divisione, passo brevemente alla terza, poiché è evidente che i membri di tale divisione si escludono a vicenda e esauriscono ciò che viene diviso. Infatti:

DECIMA CONCLUSIONE: *Se due cose vengono comparate a una medesima causa, questa o è prossima o è remota.*

A proposito della seconda divisione propongo due conclusioni. La prima riguarda la distinzione dei membri:

UNDICESIMA CONCLUSIONE: *Non ogni causato prossimo a una causa è causa del causato più remoto di quella stessa causa; dunque, vi è qualche causato che è anteriore, ma non in quanto causa.*

L'antecedente di questa conclusione si dimostra con un esempio e con un argomento razionale. Si prenda questo esempio: la quantità è un causato più vicino rispetto alla qualità, e tuttavia non è causa di essa. Risulta evidente percorrendo le cause. – Si dimostra anche con un argomento razionale, poiché...⁴¹

19. La seconda conclusione riguarda la completezza della divisione:

DODICESIMA CONCLUSIONE: *Niente dipende essenzialmente se non da una causa o da un causato più vicino a una causa.*

Si dimostra: se dipende da qualcos'altro, sia questo altro A, e ciò che dipende B. Se A non esiste, B non esisterà. Ma anche se A non esiste, tutte le cause per sé dello stesso B possono continuare a concorrere, e anche tutti i causati più vicini a queste cause di B possono già essere causati: e poiché per te A non è nessuno di questi, anche se tutte le cause per sé continuano a concorrere e sono già tutti posti tutti i causati più vicini dello stesso B, B non mancherà. Dunque tutte queste cause per sé non sono cause sufficienti, anche una volta causati quelli più vicini. La

causatis. Consequentia patet: quia causae sufficientes iam causatis propinquieribus positae possunt causare remotius causatum.

Si dicas quod argumentum non concludit quin possint, sed quod non causant, hoc nihil est. Nam A non posito esse per te B non potest esse. Positis omnibus ex parte causarum omnium et causatorum priorum A non potest esse per illa, quia non est aliquod illorum nec causabile ab eis. Ergo B non potest esse per illa; nam per nihil potest aliquid esse, per quod non potest esse sine quo impossibile est illud esse.

Si dicas: 'Compositum potest esse per agens naturale, non tamen potest materia esse per ipsum sine qua impossibile est compositum esse', instantia nihil valet; quia agens naturale non est causa tota compositi, a quo scilicet, circumscripto quocumque alio, potest esse compositum. De tali loquor: quia si omnes causas in omni genere causae ordinatas ad B coniungam et effectus omnes propinquoiores ipso B sint producti, per omnes istas A non potest esse, quia non est causa nec causatum de numero istorum; et sine A, B non potest esse. Ergo per omnes istas simul iunctas B non potest esse; ergo omnes istae simul iunctae non sunt totaliter causa ipsius B: Quod est oppositum positi.

20. De prima divisione similes conclusiones duas propono. Prima, quod eius membra invicem distinguuntur.

DECIMA TERTIA CONCLUSIO: *Non omne excessum dependet essentialiter ab eminente. Ergo primae divisionis primum membrum non infert secundum.*

conseguenza è evidente: una volta posti i causati più vicini, le cause sufficienti possono causare un causato più remoto⁴².

Se dici che l'argomento non conclude che esse non possano, ma che non causano, è irrilevante. Infatti, per te, se A non è posto, B non può essere. Una volta posti tutti i termini per quel che riguarda tutte le cause e i causati anteriori, A non può essere per quelli, poiché non è uno di essi né è causabile da essi. Dunque B non può essere in virtù di quelli; infatti, qualcosa non può essere in virtù di ciò per cui non può essere proprio quello che è richiesto per la sua esistenza⁴³.

Se dici: "un composto può essere in virtù di un agente naturale, tuttavia la materia – senza di cui è impossibile che vi sia il composto – non può essere per quell'agente", l'obiezione non ha alcun valore; infatti, l'agente naturale non è causa di tutto il composto, non è cioè ciò da cui, mettendo da parte ogni altra cosa, il composto può essere⁴⁴. Io parlo di qualcosa del genere: infatti se congiungo a B tutte le cause ordinate in tutti i generi di causa, e sono prodotti tutti gli effetti più vicini allo stesso B, per tutti questi A non può essere, poiché non è una causa o un causato che appartiene a questi; e senza A, B non può essere. Dunque, per tutte queste cause congiunte insieme B non può essere; dunque tutte queste, congiunte insieme, non sono totalmente causa dello stesso B, che è l'opposto di quanto si assumeva.

20. Intorno alla prima divisione, propongo due conclusioni simili. La prima, che i suoi membri si distinguono a vicenda.

TREDICESIMA CONCLUSIONE: *Non tutto ciò che è ecceduto dipende essenzialmente dall'eminente. Dunque il primo membro della prima divisione non implica il secondo.*

Probatio antecedentis: Species nobilior est eminent respectu minus nobilis, puta contrarium respectu minus contrarii; nec tamen respectu eius est aliqua causa – patet inductive – nec causatum propinquius, quia causalitas causae communis non respicit secundum ordinem essentialem illa ut causata. Tunc enim non posset causare excessum nisi prius causaret eminent, quod est patens falsum de quacumque causa. Quia si contrarium vilius producitur ab hac causa contrario nobiliori a nulla causa producto, igitur respectu nullius causae sic ordinantur.

Uterius: Si eminent aliquid non est causa respectu excessi nec causatum propinquius causae amborum, igitur excessum non dependet ab ipso essentialiter. Haec consequentia patet ex proxima praecostensa.

Ex abundantia adiungo eius conversam:

DECIMA QUARTA CONCLUSIO: *Non omne dependens est excessum ab illo a quo dependet.*

Patet: Compositum dependet a materia, cum sit ipsa multo perfectius. Similiter forma fortassis a materia dependet – tactum est conclusione nona –, tamen forma est perfectior, 7° Metaphysicae. In motibus etiam ordinatis quod est posterius generatione dependet a priore, quia prius est effectus propinquior causae amborum; tamen posterius est perfectius, 9° Metaphysicae.

Dimostrazione dell'antecedente: la specie più nobile è eminente rispetto alla meno nobile, ad esempio un contrario rispetto a ciò che è meno contrario; né tuttavia rispetto ad esso funge da causa – come è chiaro in modo induttivo – né è un causato anteriore, poiché la causalità di una causa comune non si rapporta essenzialmente ad essi, come causati, secondo un ordine essenziale. In questo caso, in effetti, non potrebbe causare ciò che è ecceduto se prima non causasse l'eminent, ciò che è manifestamente falso a proposito di qualunque causa. Infatti, se il contrario meno nobile viene prodotto da questa causa, mentre il contrario più nobile non è prodotto da nessuna causa, allora essi non sono ordinati in tal modo rispetto a nessuna causa.

Inoltre: se qualche eminente non è causa rispetto a ciò che è ecceduto né è un causato più vicino alla causa di entrambi, allora ciò che è ecceduto non dipende essenzialmente da esso. Tale conseguenza risulta evidente dalla precedente conclusione appena dimostrata.

Per abbondanza aggiungo qui la reciproca inversa di tale conclusione:

QUATTORDICESIMA CONCLUSIO: *Non tutto ciò che dipende è ecceduto da ciò da cui dipende.*

È evidente: il composto dipende dalla materia, pur essendo molto più perfetto di essa. Analogamente, la forma dipende forse dalla materia – come si è accennato nella nona conclusione – e tuttavia la forma è più perfetta, secondo il VII libro della *Metafisica*⁴⁵. Anche nei movimenti ordinati, ciò che è successivo nell'ordine della generazione dipende dall'anteriore, poiché quest'ultimo è un effetto più vicino alla causa di entrambi; tuttavia il posteriore è più perfetto, come si dice nel IX libro della *Metafisica*⁴⁶.

21. Tertio, pro sufficientia huius divisionis hanc generalem propono apud Aristotelem satis notam:

DECIMA QUINTA CONCLUSIO: *Numquam pluralitas est ponenda sine necessitate.*

Cum igitur nulla necessitas appareat ponendi plures ordines essentiales primos quam duos praedictos, illi soli sunt. Haec etiam generalis propositio ostendit tantum sex esse ordines essentiales: Tot ostensi sunt, et ad ponendum alios necessitas non apparet.

22. Comparatis membris primae divisionis ad invicem in communi, comparo in speciali posterius primi ordinis ad duo posteriora specialia secundi ordinis; comparo scilicet excessum ad effectum et finitum. Hic conclusionem unam propono quae talis est:

DECIMA SEXTA CONCLUSIO: *Omne finitum est excessum.*

Probatur: Quia finis est melior eo quod est ad ipsum. Hoc probatur: Quia finis ut amatum movet efficiens ad causandum. A igitur non est minus bonum ipso B nec aequale; ergo maius. – Secunda pars antecedentis probatur: Quia qua ratione aequale moveret, eadem ratione et idem posset movere, quia aequale est amabile et desiderabile, et ita posset esse causa finalis sui – contra primam huius secundi. Ex hoc concluditur quod nec minus.

Item: Natura agit propter finem sicut ars ageret si ageret naturaliter. Sed a fine in artificialibus sumitur princi-

21. In terzo luogo, per quanto riguarda la completezza di questa divisione, propongo questa conclusione generale, sufficientemente nota in Aristotele:

QUINDICESIMA CONCLUSIONE: *Non si deve mai porre una pluralità senza necessità.*

Poiché dunque non sembra darsi alcuna necessità di porre più ordini essenziali primari oltre ai due prima citati, esistono solo quelli. Questa proposizione generale mostra anche che esistono soltanto sei ordini essenziali: tanti sono quelli che abbiamo mostrati, e non sembra esservi la necessità di porne altri.

22. Una volta messi reciprocamente a confronto, in generale, i membri della prima divisione, metto a confronto più in particolare il posteriore del primo ordine con i due posteriori particolari del secondo ordine; metto cioè a confronto ciò che è ecceduto con ciò che è un 'effetto' e con ciò che è 'finito'. Qui propongo una sola conclusione che è:

SEDICESIMA CONCLUSIONE: *Tutto ciò che è 'finito' è ecceduto.*

Si dimostra: il fine è infatti migliore di ciò che è ordinato ad esso. E ciò si prova in questo modo: il fine, in quanto amato, muove l'efficiente a causare. A dunque non è meno buono dello stesso B né uguale; dunque è maggiore. – Si prova la seconda parte dell'antecedente: per la stessa ragione con cui muoverebbe un uguale, potrebbe muovere anche se stesso, perché sarebbe altrettanto amabile e desiderabile, e così potrebbe essere causa finale di se stesso – contro la prima conclusione di questo secondo capitolo. E da ciò si conclude che non potrebbe neppure essere minore.

Inoltre: la natura agisce per il fine così come agirebbe l'arte, se agisse naturalmente. Ma nelle cose artificiali il

pium cognitionis artificialis, de finito est conclusio, 2^o Physicorum. Principium autem est verius: Ergo finis qui includit illam veritatem virtualiter est perfectior subiecto conclusionis.

23. Obicies: Aliqua voluntas causat aliquid propter minus bonum amatum; igitur ibi finis est excessus. Antecedens patet in actu omni bono ex genere et malo ex fine, quia ordinatur ab agente ad finem inferiorem se.

Respondeo: Conclusio procedit de fine ex natura rei, qualis est semper finis naturae et finis voluntatis ordinatae. Sed nec instantia de voluntate inordinata destruit conclusionem: quia talis non est prima causa effectus. Igitur si a tali est ad finem non perfectiorem, ab alia superiore causa ordinata est ad perfectiorem, quia alias non <esset> ordinata, ut probatio conclusionis ostendit. Et si ut a superiore producitur habet finem perfectiorem, ergo aliquem perfectiorem. Ergo omne finitum est excessum ab aliquo fine suo licet non a proximo, propter quem amatum agens proximum inordinatum causat ipsum.

Posset etiam dici quod finis ille est finis eius secundum quid. Hoc non placet: quia efficientia causae inferioris est efficientia simpliciter. Ergo si non efficit praecise ut motum, sicut baculus – tali non correspondet finis proprius, quia non est agens proprie sed quasi effectum pro-

principio di conoscenza dell'artificiale si desume dal fine, mentre la conclusione riguarda ciò che è 'finito', secondo il II libro della *Fisica*⁴⁷. Il principio è tuttavia più vero: dunque il fine, che include virtualmente tale verità, è più perfetto del soggetto della conclusione.

23. Potresti obiettare: qualche volontà causa qualcosa per amore di un bene minore; dunque in quel caso il fine è ecceduto. L'antecedente risulta evidente in ogni atto buono per il suo genere e malvagio nel fine, poiché viene ordinato dall'agente ad un fine inferiore a sé.

Rispondo: la conclusione procede dal fine che si prende dalla natura della cosa, così come accade sempre per il fine della natura e il fine di una volontà ordinata. Ma neppure l'obiezione relativa alla volontà disordinata distrugge la conclusione: perché la volontà disordinata non è la prima causa dell'effetto. Quindi se quest'ultimo è ordinato da essa ad un fine che non è più perfetto, è comunque ordinato da un'altra causa superiore ad un fine più perfetto, perché altrimenti non sarebbe ordinato, come prova la dimostrazione della conclusione. E se quando viene prodotto da una causa superiore ha un fine più perfetto, ne possiede comunque uno più perfetto. Dunque tutto ciò che è 'finito' è ecceduto da qualche suo fine, anche se non dal fine prossimo, che è quello per amore del quale esso viene causato dall'agente prossimo disordinato.

Si potrebbe anche dire che quel fine è un suo fine solo in senso relativo. Ma non è una risposta soddisfacente: perché l'efficienza di una causa inferiore è efficienza in senso assoluto. Dunque se non produce qualcosa precisamente in quanto mosso, come un bastone – a una tale realtà non corrisponde un fine proprio, poiché non è propriamente un agente, ma quasi un effetto più vicino –

pinquius – si, inquam, non sic efficit, finis eius est finis simpliciter, quia omnis per se efficientis est aliquis per se finis.

se, dico, non produce in questo modo, il suo fine è un fine in senso assoluto, poiché ogni efficiente per sé possiede un qualche fine per sé.

CAPITULUM TERTIUM

DE TRIPLICI PRIMITATE IN PRIMO PRINCIPIO

24. Domine deus noster, qui te primum esse ac novissimum praedicasti, doce servum tuum, te esse primum efficiens et primum eminens finemque ultimum ostendere ratione, quod certissima fide tenet.

De sex quippe ordinibus essentialibus supradictis tres placet eligere: duos causalitatis extrinsecae et unum eminentiae, atque in istis tribus ordinibus aliquam naturam unam simpliciter primam esse, si dederis, demonstrare. Ideo autem dico naturam unam, quia in hoc capitulo tertio praedictae tres primitates non de unico singulari seu secundum numerum ostendentur, sed de unica quidditate vel natura; de unitate vero numerali inferius erit sermo.

25. PRIMA CONCLUSIO: *Aliqua est natura in entibus effectiva.*

Quod ostenditur: Aliqua est effectibilis, ergo aliqua effectiva. Consequentia patet per naturam correlativorum. Antecedens probatur: Tum, quia aliqua est contingens; igitur possibilis esse post non esse; ergo non a se, nec a nihilo – utroque enim modo ens foret a non ente; ergo ab

CAPITOLO TERZO

SULLA TRIPLICE PRIMALITÀ NEL PRIMO PRINCIPIO

24. Signore Dio nostro, che hai designato Te stesso come primo e come ultimo, insegna al Tuo servo a mostrare con la ragione ciò che già tiene con fede saldissima, che Tu sei il primo efficiente, il primo eminente e il fine ultimo.

Dei sei ordini essenziali prima distinti, ci piace dunque sceglierne tre – i due relativi alla causalità estrinseca e quello dell'eminenza – e in questi tre ordini vorremmo mostrare, se ce lo concederai, che vi è una natura unitaria assolutamente prima. Dico natura unitaria perché in questo terzo capitolo le tre primalità prima citate non saranno mostrate come proprie di un solo individuo o secondo l'unità numerica, ma come proprie di un'unica quiddità o natura; dell'unità numerica si parlerà invece più oltre⁴⁸.

25. PRIMA CONCLUSIONE: *tra gli enti vi è una natura capace di produrre effetti.*

Si dimostra: vi è una natura capace di essere prodotta, dunque deve esservene una capace di produrre. La conseguenza risulta evidente per la natura dei correlativi. Si dimostra l'antecedente: in primo luogo, perché qualche natura è contingente, e dunque è possibile che sia dopo non essere stata, ma non da sé, né dal nulla (in entrambi i casi infatti un ente sarebbe a partire da un non-ente), dun-

alio effectibilis. Tum, quia aliqua natura est mobilis vel mutabilis, quia possibilis carere aliqua perfectione possibili sibi inesse; ergo terminus motus potest incipere et ita effici.

26. In hac conclusione et quibusdam sequentibus possem proponere actum sic: Aliqua natura est efficiens, quia aliqua est effecta, quia aliqua incipit esse, quia aliqua est terminus motus et contingens. Sed malo de possibili proponere conclusiones et praemissas. Illis quippe de actu concessis, istae de possibili conceduntur, non e converso. Illae etiam de actu sunt contingentes, licet satis manifestae, istae de possibili sunt necessariae. Illae ad ens existens, istae ad ens etiam quidditative sumptum possunt proprie pertinere. Et existentia illius quidditatis inferius ostendetur, de qua nunc ostenditur efficientia.

27. SECUNDA CONCLUSIO: *Aliquod effectivum est simpliciter primum, hoc est nec effectibile nec in virtute alterius effectivum.*

Probatum ex prima: Aliquod est effectivum; sit A. Si est primum, hoc modo exposito, propositum mox habetur. Si non, igitur est posterius effectivum, quia effectibile ab alio vel in virtute alterius effectivum; si negatur negatio, ponitur affirmatio. Detur illud alterum, sit B; de quo arguatur sicut de A argutum est: Aut procedetur in infinitum in effectivis, quorum quodlibet respectu prioris erit secundum, aut stabitur in aliquo non habente prius. Infi-

que in quanto può essere prodotta da altro. In secondo luogo, perché qualche natura è mobile o mutevole, perché può mancare di una qualche perfezione che potrebbe appartenergli; dunque il termine del movimento può avere un inizio e così essere prodotto.

26. In questa conclusione e in alcune delle successive potrei riferirmi a ciò che è in atto in questo modo: qualche natura è capace di produrre effetti, perché qualcuna è prodotta, o perché qualcuna inizia ad essere, o perché qualcuna è termine di un movimento e contingente. Ma preferisco proporre conclusioni e premesse intorno al possibile. Concesse quelle conclusioni a proposito di ciò che è in atto, si concedono queste intorno al possibile, non viceversa⁴⁹. Quelle relative a ciò che in atto sono per di più contingenti, per quanto abbastanza manifeste, queste sul possibile sono necessarie. Quelle possono riferirsi propriamente all'ente esistente, queste anche all'ente preso in senso quidditativo. E l'esistenza della quiddità di cui ora si dimostra l'efficienza si mostrerà più oltre.

27. SECONDA CONCLUSIONE: *una qualche causa efficiente è prima in senso assoluto, cioè non è prodotta da altro né produce in virtù di altro.*

Si dimostra in base alla prima conclusione: qualcosa è capace di produrre, lo indichiamo con A. Se è primo, nel modo appena esposto, si ottiene subito quanto ci si era proposto. Se non lo è, allora è una causa efficiente posteriore, perché è prodotta da altro o produce in virtù di altro; se si nega la negazione, si pone l'affermazione. Si dia quest'altro, lo si indichi con B, e si ragioni in proposito come già fatto per A: o si procederà all'infinito nelle cause efficienti, qualsivoglia delle quali sarà seconda rispetto ad una anteriore, o ci si fermerà ad una che non ne ammette

nitas est impossibilis ascendendo; ergo primitas necessaria, quia non habens prius nullo posteriore se est posteriorius: Nam circulum in causis destruit conclusio secunda secundi.

28. Hic instatur, quia secundum philosophantes est possibilis infinitas ascendendo, sicut ipsi ponebant de generantibus infinitis, quorum nullum esset primum, sed quodlibet secundum, et tamen hoc ab eis sine circulo poneretur. Hanc instantiam excludendo dico quod philosophi non posuerunt infinitatem possibilem in causis essentialiter ordinatis, sed tantum accidentaliter, sicut patet per Avicennam 6° Metaphysicae 5° ubi loquitur de infinitate individuorum in specie.

Sed ad propositum ostendendum expono, quae sint causae essentialiter et quae accidentaliter ordinatae. — Ubi sciendum quod aliud est loqui de causis 'per se' et 'per accidens', et de causis per se sive essentialiter et accidentaliter ordinatis. Nam in primo est tantum comparatio unius ad unum, causae ad causatum; et est causa 'per se', quae secundum naturam propriam, non secundum aliquid sibi accidens causat. In secundo est comparatio duarum causarum inter se, in quantum ab eis est causatum.

Et differunt essentialiter et per se ordinatae in tribus ab accidentaliter ordinatis. Prima differentia est quod in 'per se' secunda, in quantum causat, dependet a prima; in 'per

un'altra prima di sé. L'infinità è impossibile in una serie ascendiva; dunque è necessaria la primalità, perché ciò che non ha nulla prima di sé non è successivo a nessun termine posteriore: infatti, la seconda conclusione del secondo capitolo ha distrutto ogni circolarità tra le cause.

28. Qui si potrebbe obiettare che, secondo coloro che praticano la filosofia, è possibile un processo ascensivo all'infinito, così come essi ponevano a proposito di una serie infinita di generanti, nessuno dei quali sarebbe primo, ma ciascuno secondo, senza porre con ciò alcun circolo. Rigettando tale obiezione, dico che i filosofi non hanno ammesso la possibilità di una serie infinita di cause essenzialmente ordinate, ma solo la possibilità di una serie infinita di cause accidentalmente ordinate, come risulta dal capitolo 5 del VI libro della *Metafisica* di Avicenna, dove [egli] parla dell'infinità degli individui all'interno di una specie⁵⁰.

Ma per dimostrare quel che intendo, spiego cosa sono le cause essenzialmente ordinate e cosa sono le cause accidentalmente ordinate. — Bisogna sapere che altro è parlare di cause 'per sé' e 'per accidente', e altro parlare di cause per sé o essenzialmente ordinate e di cause accidentalmente ordinate. In effetti, nel primo caso si tratta di un rapporto tra due termini, e cioè tra la causa e il suo effetto, ed è causa 'per sé' quella che produce in virtù della propria natura, e non in virtù di qualcosa che gli appartiene accidentalmente. Nel secondo caso, invece, si tratta di un rapporto di due cause tra loro, in quanto da esse deriva un causato.

Ora, le cause essenzialmente ordinate e per sé si distinguono dalle cause accidentalmente ordinate sotto tre aspetti. La prima differenza è che nelle cause ordinate per sé, la seconda, nell'esercizio della sua causalità, dipende

accidens' non, licet in esse vel in aliquo alio dependeat. Secunda est quod in per se ordinatis est causalitas alterius rationis et ordinis, quia superior est perfectior; in accidentaliter non. <Et haec> sequitur ex prima; nam nulla causa a causa eiusdem rationis dependet essentialiter in causando, quia in causatione alicuius sufficit unum unius rationis. Tertia sequitur, quod omnes causae per se ordinatae simul necessario requiruntur ad causandum; alioquin aliqua per se causalitas deesset effectui; non requiruntur simul accidentaliter ordinatae.

29. Ex istis ostenditur propositum sic: (A) Infinitas essentialiter ordinatorum est impossibilis; (B) et infinitas accidentaliter ordinatorum est impossibilis nisi posito statu in essentialiter ordinatis; igitur omnino est impossibilis infinitas in essentialiter ordinatis. (C) Si etiam negatur ordo essentialis, infinitas est impossibilis; igitur omnino est aliud primum simpliciter effectivum.

Hic sunt tres propositiones assumptae. Propter brevitate primam dicatur A, secunda B, tertia C.

Probatio istarum. Primo A probatur: Tum quia universitas causatorum essentialiter ordinatorum est causata; igitur ab aliqua causa quae nihil est universitatis; tunc enim esset causa sui: Tota enim universitas dependentium

dalla prima; nelle cause accidentalmente ordinate, invece, non è così, anche se la seconda dipende dalla prima nell'essere o in qualche altro modo. La seconda è che nelle cause ordinate per sé, la causalità è di altra natura e altro ordine, poiché la causa superiore è più perfetta; nelle cause accidentalmente ordinate non è invece così. E questa seconda differenza deriva dalla prima, perché nessuna causa dipende essenzialmente da un'altra della stessa natura nella sua causalità, perché nella causazione di qualcosa è sufficiente una sola cosa della stessa natura. Ne consegue la terza differenza, e cioè che le cause ordinate per sé sono richieste tutte necessariamente, allo stesso tempo, per esercitare la loro causalità, altrimenti verrebbe a mancare all'effetto una causalità per sé; le cause accidentalmente ordinate, invece, non sono richieste simultaneamente.

29. A partire da ciò, si può mostrare quel che ci siamo proposti: (A) un'infinità di cause essenzialmente ordinate è impossibile; (B) anche un'infinità di cause accidentalmente ordinate è impossibile, se non presupponendo che le cause essenzialmente ordinate siano finite; dunque, un'infinità nelle cause essenzialmente ordinate è del tutto impossibile. (C) Se anche si nega l'ordine essenziale, l'infinità è impossibile; dunque esiste senz'altro un qualche termine primo in grado, in senso assoluto, di produrre effetti.

Qui sono prese tre proposizioni. Per brevità, si indichino rispettivamente con A, B e C.

Si provano tali proposizioni. Si prova in prima istanza A: in primo luogo, perché la totalità dei causati essenzialmente ordinati è causata; dunque, lo è da una qualche causa che non appartiene a tale totalità, perché altrimenti sarebbe causa di se stessa: l'intera totalità di ciò che di-

dependet, et a nullo illius universitatis. Tum quia infinitae causae essentialiter ordinatae essent simul in actu – ex differentia tertia supra; consequens nullus philosophus ponit. Tum tertio, quia prius est principio propinquius – ex 5° Metaphysicae; igitur ubi nullum principium, nihil essentialiter prius. Tum quarto, quia superior est perfectior in causando – ex secunda differentia; igitur in infinitum superior est in infinitum perfectior et ita infinite perfecta in causando; est igitur non causans in virtute alterius, quia omnis talis imperfecte causat quia est dependens in causando. Tum quinto, quia effectivum nullam imperfectionem ponit necessario – patet in propositione octava secundi; igitur potest esse in aliqua natura sine imperfectione. Sed si in nulla est sine dependentia ad prius, in nulla est sine imperfectione. Igitur effectivitas independens potest inesse alicui naturae; illa est simpliciter prima; ergo effectivitas simpliciter prima est possibilis. Sufficit hoc, quia inferius ex hoc concluditur quod est in re. – Sic quinque rationibus patet A.

30. B probatur, quia infinitas accidentalis, si ponatur, hoc non est simul – patet – sed successive tantum – alterum post alterum –, ita quod secundum, licet aliquo modo fuerit a priore, tamen non dependet ab ipso in causando. Potest enim causare illo non existente, sicut filius generat

pende, dipende a sua volta, e non da qualcosa che appartenga alla totalità. In secondo luogo, perché infinite cause essenzialmente ordinate sarebbero simultaneamente in atto, – sulla base della terza differenza esposta in precedenza; nessun filosofo pone il conseguente. In terzo luogo, perché l'antecedente è più vicino al principio – secondo il V libro della *Metafisica*⁵¹; dunque là dove non si dà alcun principio, non può esservi nulla di essenzialmente anteriore. In quarto luogo, perché il superiore è più perfetto nella sua causalità – sulla base della seconda differenza; dunque una causa superiore all'infinito è più perfetta all'infinito e così è infinitamente perfetta nella propria causalità; essa non causa dunque in virtù di altro, perché tutto ciò che è tale causa in modo imperfetto, in quanto dipende nella propria causalità. In quinto luogo, perché la capacità di produrre effetti non pone alcuna imperfezione in modo necessario – come risulta chiaro dall'ottava proposizione del secondo capitolo; dunque può trovarsi in qualche natura senza imperfezione. Ma se non si trova in nessuna senza una dipendenza verso un anteriore, non è in nessuna senza imperfezione. La capacità di produrre effetti senza dipendere da altro può dunque appartenere a una qualche natura; questa è assolutamente prima; dunque è possibile una capacità di produrre effetti assolutamente prima. E tanto basta perché più oltre si possa concludere da ciò che esiste anche nella realtà. – Così, attraverso cinque ragioni, risulta chiara A.

30. Si prova B, perché l'infinità accidentale, qualora la si ponga, non è simultanea (come risulta evidente), ma solo successiva – un termine dopo l'altro – così che il secondo, pur derivando in qualche modo dall'antecedente, non dipende tuttavia da esso per la sua causalità. Può infatti causare anche se quello non esiste, così come un figlio è in

patre mortuo sicut ipso vivo. Talis infinitas successionis est impossibilis, nisi ab aliqua natura infinite durante, a qua tota successio et quidlibet eius dependeat. Nulla enim difformitas perpetuatur nisi in virtute alicuius permanentis quod nihil est successionis, quia omnia successionis sunt eiusdem rationis; sed est aliquid prius essentialiter, quia quidlibet successionis dependet ab ipso, et hoc in alio ordine quam a causa proxima, quae est aliquid illius successionis. Patet igitur B.

31. Probatur C, quia cum ex prima aliqua natura sit effectiva, si negatur ordo essentialis effectivorum, igitur illa in nullius alterius virtute causat; et licet ipsa in aliquo singulari ponatur causata, tamen in aliquo est incausata, quod est propositum de natura prima. Quia si in quolibet ponatur causata, iam contradictio implicatur negando ordinem essentialem; quia nulla natura potest poni in quolibet causata, ita quod sit ordo accidentalis sub ipsa, sine ordine essentiali ad aliam naturam – ex B.

32. TERTIA CONCLUSIO: *Simpliciter primum effectivum est incausabile, quia est ineffectibile et independenter effectivum.*

Hoc patet ex secunda: Quia si sit ab alio effectibile vel virtute alterius causativum, igitur processus in infinitum vel circulus vel statur in aliquo ineffectibili et indepen-

grado di generare sia che il padre sia in vita sia che sia morto. Una tale infinità di successione è impossibile, se non a partire da una qualche natura dalla durata infinita, da cui dipenderebbe l'intera successione e ciascun termine di essa. Nessuna difformità infatti si perpetua se non in virtù di qualcosa di permanente che non appartiene alla successione, perché tutto ciò che rientra nella successione possiede la medesima natura; vi è invece qualcosa di essenzialmente anteriore, poiché ciascun termine della successione dipende da esso, e secondo un ordine diverso da quello secondo cui dipende dalla causa prossima, che rientra nella successione. Risulta dunque evidente B.

31. Si prova C, perché, dal momento che una qualche natura è capace di produrre effetti (in base alla prima conclusione), se si nega l'ordine essenziale degli effetti, essa non causa in virtù di nient'altro; e anche se la si pone come causata in qualche singolare, tuttavia in qualche altro è incausata, che è quanto ci proponiamo di mostrare a riguardo della natura prima. Infatti, se la si pone come causata in qualsivoglia singolare, negando l'ordine essenziale si implica già una contraddizione, poiché non si può porre nessuna natura causata in qualsivoglia singolare, così che vi sia un ordine accidentale sotto di essa, senza un ordine essenziale nei confronti di un'altra natura – sulla base di B.